les jours récitent l'office avec dévotion ? « Implentur Spi-
» ritu sancto , » dit S. Jean Chrysostôme. Mais ceux qui
le disent avec négligence perdent au contraire tout le fruit,
et en rendront un jour à Dieu un compte sévère.

VI^e INSTRUCTION.

De l'humilité.

I. *Hoc discite a me quia mitis sum et humilis corde.* (Matth. II. 29.) L'humilité et la douceur furent les deux vertus chéries par Jésus-Christ, en quoi il voulut être imité par ses disciples. Parlons d'abord de l'humilité, ensuite nous parlerons de la douceur. « Tanto quisque, dit » S. Bernard, *debet esse humilior, quanto est sublimior.* » (de 7. don. Sp. s. c. 7.) Le prêtre doit donc être d'autant plus humble que sa dignité est plus sublime ; car autrement s'il tombe dans le péché, plus la hauteur dont il tombe est grande, et plus sa chute et sa ruine est profonde et affreuse. C'est pourquoi S. Laurent Justinien dit que l'humilité doit être le joyau le plus précieux qui doit reluire chez le prêtre : « *Humilitas est sacerdotum gemma.* » (de inst. præl. c. 21.) Et S. Augustin : « *In summo honore summa sit humilitas.* » (de temp. Serm. 212. 215.) Jésus-Christ avait le premier recommandé : *Qui major est in vobis fiat sicut minor.* (Luc. XXII. 26.) L'humilité, c'est la vérité ; c'est pourquoi le Seigneur nous dit, que si nous savions séparer l'ivraie du bon grain, le précieux du vil, c'est-à-dire, c'est qui est à Dieu de ce qui vient de nous, notre bouche semblable à la sienne, ne s'ouvrirait que pour dire la vérité. *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris.* (Jer. xv. 19.) aussi répétons sans cesse cette prière de S. Augustin : « *Noverim me, noverim te.* » (Lib.

de vita beata.) S. François d'Assise disait également à Dieu : « Qui êtes-vous, Seigneur, et qui suis-je ? » Par là il admirait en Dieu la grandeur et la bonté souveraine, et en lui son indignité et sa misère profonde. Tous les saints à la vue de ces perfections infinies s'abaissent jusqu'au fond des entrailles de la terre, et plus ils connaissent Dieu, plus ils se sentent eux-mêmes pauvres et indigens. Les orgueilleux ne voyent pas leur bassesse et leur néant, parce qu'ils sont privés de lumière.

II. Ayons donc soin de séparer toujours ce qui vient de nous, de ce qui appartient à Dieu. Nous n'avons à nous que la misère et le péché; car que sommes-nous, sinon un peu de boue infecte et souillée de péchés? et de quoi pouvons-nous nous enorgueillir? *Quid superbit terra et cinis?* (Eccli. x. 9.) La noblesse, les richesses, les talens, l'habileté, et tous les autres dons de la nature ne sont qu'un manteau jeté sur les épaules d'un pauvre mendiant pour couvrir sa misère. Or dites-moi, ne tiendriez-vous pas pour un fou ce mendiant, s'il se glorifiait de ce manteau brodé dont on l'aurait affablé pour un moment? *Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* (I. Cor. iv. 7.) Qu'avons-nous donc qui ne nous ait pas été donné de Dieu, et qu'il ne puisse nous enlever quand il voudra? Mais ce qui est surtout à Dieu, c'est le don sublime de sa grâce, et nous ne craignons pas de le souiller par nos péchés, nos légèretés, nos penchans déréglés, et nos impatiences. *Quasi pannus menstruatae universae justitiae nostrae.* (Ps. lxxiv. 6.) De sorte, qu'après nos messes, nos offices, nos prières, quand nous nous croyons plus illuminés, et plus riches en mérites, nous méritons que le Seigneur nous adresse le reproche qu'il fit à cet évêque de l'Apocalypse : *Dicis : Dives sum; et nescis quia tu es miser*

et cæcus et nudus. (Apoc. III. 17.) D'où conclut S. Bernard : « Quidquid minus est fervoris, humilitas suppleat » confessionis. » (Serm. de div. 26.) Du moins si nous sentons notre pauvreté et nos défauts devant Dieu, humilions-nous, et confessons nos misères. S. François de Borgia étant encore séculier, reçut d'un saint homme le conseil salutaire de ne jamais oublier de penser à ses misères s'il voulait avancer dans la perfection. Le saint se rappelant ce conseil, employait les deux premières heures de son oraison à reconnaître sa misère, et à se mépriser; c'est par là qu'il est devenu un grand saint, et nous a laissé de si beaux exemples d'humilité.

III. On lit dans S. Augustin : « *Altius est Deus; humilias te, et descendit ad te; erigis te, et fugit a te.* » Le Seigneur s'approche des humbles et les remplit de grâces, mais il s'éloigne et fuit les orgueilleux : *Abominatio Domini est omnis arrogans.* (Prov. xvi. 5.) Dieu hait l'orgueilleux : *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.* (Jac. iv. 6.) La prière des humbles est exaucée par le Seigneur : *Oratio humiliantis se nubes penetrabit, nec discedit, donec Altissimus aspiciat* (Eccli. xxxv. 21.) Dieu rejette au contraire la prière des superbes, *resistit*. Les superbes ne sont regardés par le Seigneur que de loin : *Dominus humilia respicit, et alta longe cognoscit.* (Psal. cxxxvii. 6.) Lorsque nous regardons quelqu'un de loin nous ne le connaissons pas, et de même Dieu feint, pour ainsi dire, de ne pas reconnaître, et de ne pas écouter les prières des orgueilleux, et quand ils l'appellent, il leur répond : *Amen dico vobis, nescio vos.* (Matth. II. 12.) En un mot, les superbes sont un objet de haine et d'horreur aux yeux de Dieu et des hommes : *Odibilis coram Deo, et hominibus superbia.* (Eccli. x. 7.) Quelquefois les

hommes sont obligés par la nécessité d'honorer extérieurement des superbes, mais dans leur cœur ils les abhorrent, et les méprisent, et ne cachent même pas leurs sentimens aux autres : *Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia.* (Prov. XI. 2.) S. Jérôme fait en ces termes l'éloge de l'humilité de S. Paul : « Fugiendo gloriam, gloriam me » rebatur quæ virtutem quasi umbra sequitur et appeti » tores sui deserens, appetit contemptores. » Semblable à l'ombre qui suit celui qui ne la cherche pas, et fuit celui qui court après elle, de même la gloire s'attache à celui qui la méprise, et fuit celui qui la cherche : *Qui autem se exaltat humiliabitur; et qui se humiliaverit exaltabitur.* (Matth. XXIII. 12.) Quand un prêtre, par exemple, fait une bonne œuvre, et garde le silence, ceux qui parviennent à la connaître, ne peuvent s'empêcher de le louer. Mais s'il public sa bonne action pour mendier quelques louanges, il ne rencontrera que le blâme. Quelle honte, dit S. Grégoire, de voir les maîtres qui enseignent l'humilité devenir par leur exemple les maîtres de l'orgueil : « Docto » res humilitatis, duces superbiæ. » (lib. 4. ep. 66.) Ce n'est pas une excuse de dire : Je parle de mon action pour qu'elle soit connue, et que Dieu soit loué : « Qui enim » non tacuerit, dit Sénèque, non tacebit auctorem. » Celui qui vous entendra raconter votre bonne œuvre, croira que vous la racontez pour en recueillir les louanges, et vous perdrez ainsi l'estime auprès des hommes, et votre mérite auprès de Dieu. En effet Dieu voyant que vous avez obtenu les vaines louanges que vous cherchiez, vous répétera cette parole de l'Évangile : *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* (Matth. VI. 2.) Le Seigneur dit qu'il abhorre parmi tous les autres trois sortes de pécheurs : *Tres species odivit anima mea... pauperem superbum, divi-*